ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ
КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ
ТАЦЬЧИН
ЗАЛВРИН
ТОГТАВР

от 6 марта 2018 г. № 5 0 г. Элиста

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Калмыкия
от 6 августа 2013 г. № 382

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Внести в постановление Правительства Республики Калмыкия от 6 августа

2013 г. № 382 «Об организации и проведении Республиканского конкурса
«Лучший специалист по охране труда» следующие изменения:

1) в преамбуле цифры «2013 - 2017» заменить цифрами «2013 -2020»;
2) в абзаце втором пункта 2 слова «состав Республиканской комиссии по

подведению итогов» заменить словами «состав конкурсной комиссии по
проведению»;

3) Положение о Республиканском конкурсе «Лучший специалист по охране
труда», утвержденное указанным постановлением, изложить в новой редакции
согласно приложению № 1;

4) состав Республиканской комиссии по подведению итогов
Республиканского конкурса «Лучший специалист по охране труда»,
утвержденный указанный постановлением, изложить в новой редакции согласно
приложению № 2.

Председатель Правительства
Республики Калмыкия И. Зотов

Приложение № 1
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия
от 6 марта 2018 г. № 50

«Утверждено
постановлением Правительства

Республики Калмыкия
от 6 августа 2013 г. № 382

Положение о Республиканском конкурсе
«Лучший специалист по охране труда»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
Республиканского конкурса «Лучший специалист по охране труда».

1.2. Республиканский конкурс «Лучший специалист по охране труда» (далее -
конкурс) проводится ежегодно и приурочивается к Всемирному дню охраны труда -
28 апреля.

2. Цели и задачи

2.1. Цель конкурса - пропаганда улучшения условий и безопасности труда,
привлечение внимания к решению социальных вопросов на производстве, широкое
распространение и поощрение положительного опыта в сфере охраны труда,
развитие и совершенствование системы социального партнерства.

2.2. Задачами конкурса являются:
2.2.1. Повышение заинтересованности работодателей в создании безопасных

условий труда работникам и снижение уровня производственного травматизма и
профессиональных заболеваний.

2.2.2. Распространение положительного опыта работы в области обеспечения
безопасности труда, обучения руководителей, специалистов и работников
безопасным приемам и методам работы.

2.2.3. Улучшение условий труда работников в процессе трудовой
деятельности.

2.2.4. Формирование положительного имиджа социально ответственного
работодателя.

3. Конкурсная комиссия по проведению Республиканского конкурса «Лучший
специалист по охране труда»

3.1. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия по проведению
Республиканского конкурса «Лучший специалист по охране труда» (далее -
комиссия).

3.2. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии. Состав
Комиссии утверждается правовым актом Правительства Республики Калмыкия.

3.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины ее состава.

3.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих
членов Комиссии открытым голосованием.

3.5. Результаты подведения итогов каждого этапа конкурса оформляются
протоколами Комиссии.

3.6. Основные задачи Комиссии:
определение победителей конкурса в соответствии с установленным

настоящим Положением порядком, а также на основании сведений и материалов,
представленных участниками конкурса;

обеспечение доведения конкурсных заданий до участников конкурса,
ознакомление конкурсантов с условиями проведения конкурсных заданий и
критериями оценки их выполнения;

осуществление оценки выполнения конкурсных заданий участниками
конкурса в соответствии с утвержденной балльной системой критериев оценки
конкурсных работ, контроль соблюдения условий выполнения конкурсных заданий,
норм и правил охраны труда;

подведение итогов конкурса;
осуществление иных мероприятий, связанных с организацией и проведением

конкурса.
3.7. Организационно-техническое обеспечение проведения конкурса,

координацию работы по его организации и обеспечение работы Комиссии
осуществляет Министерство социального развития, труда и занятости Республики
Калмыкия.

4. Условия участия в конкурсе и порядок проведения конкурса

4.1. Участие в конкурсе является добровольным.
4.2. В конкурсе могут принять участие специалисты по охране труда

организаций (филиалов по согласованию с создавшими их организациями),
расположенных на территории Республики Калмыкия, независимо от формы
собственности, организационно-правовой формы, отраслевой принадлежности (далее
- участники).

4.3. Информация о проведении конкурса размещается на официальном сайте
Министерства социального развития, труда и занятости Республики Калмыкия в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» minsoc.kaImregion.ru
(далее - сайт Министерства).

4.4. Конкурс проводится в два этапа.
1 -й этап конкурса проводится дистанционно в срок до 25 марта текущего года.

Для участия в конкурсе участник подает заявку в Министерство социального
развития, труда и занятости Республики Калмыкия по форме согласно приложению
№ 1 к настоящему Положению с приложением аналитической справки о состоянии
условий и охраны труда в организации по форме согласно Приложению № 2 к
Положению в срок до 15 марта текущего года и проходит тестирование на знание
теоретических и практических вопросов.

При регистрации участник подтверждает согласие на участие в конкурсе,
ознакомление с порядком проведения конкурса, согласие на обработку персональных
данных, гарантирует достоверность представленных сведений.

Предоставление недостоверных сведений является основанием для снятия с
участия на любом этапе конкурса.

Тестирование проводится по нескольким темам:
проверка знаний нормативных документов по вопросам охраны труда;
расследование несчастных случаев;
оказание первой помощи.
Каждый участник получает индивидуальный вариант задания, состоящий из 15

вопросов.
Оценка результатов тестирования 1-го этапа производится суммарно по

бальной системе по данным ответам. Правильный ответ оценивается в 1 (один) балл,
неправильный - 0 (ноль) баллов.

По итогам 1-го этапа конкурса 4 участника, набравшие наибольшее количество
баллов, проходят на 2-й этап конкурса. Список участников 2-го этапа конкурса
размещается на сайте Министерства.

2-й этап конкурса проводится в очной форме в срок до 1 мая. 2-й этап
представляет собой проверку практических навыков с элементами деловой игры по
организации работ по охране труда, выявлению нарушений правил охраны труда,
расследованию несчастных случаев на производстве, оказанию первой помощи
пострадавшим на производстве.

По результатам 2-го этапа определяется один победитель конкурса, набравший
наибольшее количество баллов согласно критериям оценки участников конкурса,
устанавливаемым Министерством социального развития, труда и занятости
Республики Калмыкия и два призера конкурса. В случае если два и более
претендента по результатам 2-го этапа набрали одинаковое количество баллов, то
победитель определяется по результатам выполнения дополнительного
теоретического или практического конкурсного задания.

Дата и место проведения 2-го этапа конкурса определяется Министерством
социального развития, труда и занятости Республики Калмыкия и размещается за 5
рабочих дней до начала его проведения на сайте Министерства.

5. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

5.1. По итогам проведения конкурса для участников предусматриваются три
призовых места.

5.2. Награждение победителя конкурса и призеров конкурса проводится в
торжественной обстановке. Победитель конкурса и призеры конкурса награждаются
дипломами, ценными призами.

Финансовое обеспечение расходов осуществляется за счет средств
республиканского бюджета, предусмотренных Министерству социального развития,
труда и занятости Республики Калмыкия в рамках подпрограммы 3 «Улучшение
условий и охраны труда в Республике Калмыкия на 2013 - 2020 годы»
государственной программы «Содействие занятости населения и улучшение
условий, охраны труда в Республике Калмыкия на 2013 - 2020 годы», утвержденной
постановлением Правительства Республики Калмыкия от 10 июня 2013 г. № 286.

Приложение № 1
к Положению о Республиканском конкурсе

«Лучший специалист по охране труда»,
утвержденному постановлением

Правительства Республики Калмыкия
от 6 августа 2013 г. № 382

«Об организации и проведении
Республиканского конкурса

«Лучший специалист по охране труда»

(Форма)

Угловой штамп
организации

Заявка

на участие в Республиканском конкурсе «Лучший специалист по охране труда»

1. Наименование организации

2. Юридический и почтовый адрес

3. Вид деятельности

4. Класс профессионального риска

5. Численность работающих

6. Ф.И.О., должность руководителя

7. Сведения о прохождении обучения по охране труда работодателем (номер и дата протокола
проверки знаний)

8. Ф.И.О. участника (полностью), телефон

9. Сведения о прохождении участником обучения и проверки знаний по охране труда

10. Образование участника

С положением о проведении конкурса ознакомлены, на обработку персональных данных
согласны.
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней
конкурсных документах, гарантируем.
К заявке на участие в Республиканском конкурсе «Лучший специалист по охране труда»
прилагается аналитическая справка о состоянии и условий по охране труда в организации

Руководитель организации

М.П. « » 20 г.

Приложение № 2
к Положению о Республиканском конкурсе

«Лучший специалист по охране труда»,
утвержденному постановлением

Правительства Республики Калмыкия
от 6 августа 2013 г. № 382

«Об организации и проведении
Республиканского конкурса

«Лучший специалист по охране труда»

(Форма)

Аналитическая справка о состоянии условий и охраны труда в организации

(наименование организации или работодателя - физического лица)

Примерный план написания аналитической справки:
1. Сведения об организации (год образования, основные направления

деятельности, краткая технологическая схема производства).
2. Среднесписочная численность работающих в организации.
3. Правила внутреннего трудового распорядка. Продолжительность ежедневной

работы (смены) в организации.
4. Организация системы управления охраной труда на предприятии. Программа

нулевого травматизма.
5. Наличие комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования

охраны труда в соответствии со спецификой деятельности организации, учреждения или
предприятия (перечень).

6. Служба охраны труда в организации. Целевые показатели в работе по охране
труда. Качественная и количественная оценка работы специалиста по вопросам охраны
труда.

7. Организация безопасного производства работ с повышенной опасностью и
работ, на проведение которых требуется наряд-допуск. Участие в проведении данного
вида работ специалиста по охране труда.

8. Наличие в организации зарегистрированного коллективного договора,
соглашения по охране труда и плана мероприятий по улучшению условий труда на
отчетный период. Организационные и технические мероприятия по обеспечению
безопасного производства работ.

9. Затраты организации на выполнение мероприятий по улучшению условий и
охраны труда и их соответствие требованиям Трудового кодекса Российской
Федерации, не менее 0,2 процента суммы затрат на производство продукции (работ,
услуг).

10. Разработка, согласование и утверждение инструкций по охране труда для
работников по профессиям, должностям и видам работ.

11. Организация обучения, инструктирования и проверки знаний по охране труда
руководителей и специалистов. Пропаганда вопросов охраны труда в организации.

12. Организация обучения работников по оказанию первой помощи
пострадавшим.

13. Общественный контроль за охраной труда. Работа комиссии (комитета) по

охране труда в организации, уполномоченной по охране труда.
14. Наличие документов о проведении специальной оценки условий труда

рабочих мест. Участие специалиста по охране труда в проведении специальной оценки
условий труда рабочих мест. Мероприятия по улучшению условий труда по результатам
проведения специальной оценки условий труда.

15. Предусмотренные гарантии и компенсации работникам, занятым на тяжелых
работах и работах с вредными и опасными условиями труда.

16. Особенности труда женщин и лиц до 18 лет (если есть) в организации.
17. Участие специалиста по охране труда в организации проведения медицинских

предварительных и периодических осмотров персонала, обеспечении работников
специальной одеждой, обувью и другими средствами индивидуальной защиты,
санитарно-бытовыми помещениями и оборудованием. Наличие в организации перечня
профессий, подлежащих предварительным и периодическим медицинским осмотрам.

18. Организация обязательного социального страхования работников от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

19. Наличие несчастных случаев и профессиональных заболеваний на
производстве. Организация профилактической работы по предупреждению
производственного травматизма, профессиональных заболеваний и заболеваний,
обусловленных производственными факторами, специалистом по охране труда.

20. Участие в программе финансирования предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с
вредными и (или) опасными факторами.

21. Создание, оборудование и оформление кабинета и уголков по охране труда и
их оснащение (стенды, плакаты, выставка средств индивидуальной защиты и др.).

22. Наличие внедрения передового опыта в области охраны труда в организации,
учреждении или на предприятии.

23. Проведение мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда.

Исполнитель
(Ф.И.О., подпись, дата)

Руководитель организации
(Ф.И.О., подпись, дата)

М.П.

Приложение № 2
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия
от 6 марта 2018 г. № 50

«Утвержден
постановлением Правительства

Республики Калмыкия
от 6 августа 2013 г. № 382

Состав конкурсной комиссии по проведению Республиканского конкурса «Лучший
специалист по охране труда»

Нахатинова Э.А.

Очирова В.Э.

Абушинов С.Б.

Бадмаев В.Н.

Маглинов B.C.

Менкенов В.А.

Оргдаева B.C.

Санджиева В.В.

Хобунова Е.А.

заместитель Министра социального развития, труда и
занятости Республики Калмыкия, председатель комиссии;

старший специалист отдела Министерства социального
развития, труда и занятости Республики Калмыкия,
секретарь комиссии;

председатель Ассоциации «Региональное объединение
работодателей Республики Калмыкия» (по согласованию);

заведующий отделом территориального объединения
организаций профсоюзов Республики Калмыкия -
«Федерации профсоюзов Калмыкии» (по согласованию);

исполняющий обязанности заместителя управляющего
Государственным учреждением - региональным
отделением Фонда социального страхования Российской
Федерации по Республике Калмыкия (по согласованию);

заместитель генерального директора ООО «Криосервис»
(по согласованию);

руководитель Государственной инспекции труда в
Республике Калмыкия (по согласованию);

заместитель директора ЧОУ ДПО «Республиканский
учебный центр» (по согласованию);

начальник службы охраны труда Калмыцкого филиала
ПАО «Ростелеком» (по согласованию).